
01NEWSLETTER INDECONU PLNÝ „FIREMNÍCH“ INFORMACÍ, NOVINEK, ZMĚN, PŘEDPISŮ / PŘEPOČTŮ APOD.

pro období 1. 10. 2023 – 31. 10. 2023

10 / 2023společnosti INDECON

Vítejte u dalšího vydání 
„Finančního newsletteru“ 
Indeconu.

TAKÉ SE ZDE 
DOČTETE

na straně 2 
Příprava zasílání finančních 
prostředků na telefonní číslo, ČNB 
spustí registr

na straně 3 
Snižování úrokových sazeb zatím 
není na pořadu dne

na straně 4 
Pozor na podvodná předvolání

Změna v pojištění 
odpovědnosti  
z provozu vozidla 
(168/1999 Sb.) 

Na scénu pojištění motorových vozidel 
vstupuje nový zákon upravující pojištění 
odpovědnosti z provozu vozidla, který 
nahradí stávající zákon č. 168/1999 Sb., 
a který implementuje aktuální právní 
úpravu EU v pojištění odpovědnosti z 
provozu vozidla. Současně zohledňuje i 
dosavadní zkušenosti s danou právní úpra-
vou, včetně posílení digitalizace systému. 
Stávající zákon o pojištění odpovědnosti 

z provozu vozidla byl přijat před více než 
20 lety a byl od té doby mnohokrát nove-
lizován. Vzhledem k rozsahu změn, které 
přináší transponovaná směrnice, byla tato 
problematika zpracována ve zcela novém 
zákoně, který přinese moderní a efektivní 
rámec pro pojištění odpovědnosti z pro-
vozu vozidla. Ten bude lépe odpovídat 
aktuálním evropským standardům a záro-
veň zlepší ochranu občanů ČR.
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Příprava zasílání finančních 
prostředků na telefonní 
číslo, ČNB spustí registr
Nový registr umožní bankám zprovoz-
nit službu „platby na kontakt“. Očekává 
se od toho zjednodušení posílání peněz 
mezi lidmi. Registr pro platby na kontakt 
bude provozovat Česká národní banka  
a namísto čísla účtu v internetovém  
či mobilním bankovnictví bude stačit zadat 
mobilní číslo příjemce platby. Banky do něj 
budou mít přístup na konci října, začát-
kem listopadu 2023. Samotné „platby na 
kontakt“ by se pro veřejnost mohly spustit  
v průběhu listopadu tohoto roku. Hlavním 
úkolem registru plateb na kontakt bude 
párování telefonních čísel s čísly účtů  
a budou je moci přijímat klienti zapoje-
ných bank, kteří se ke službě u své banky 
„aktivně přihlásí“ a „spárují své telefonní 
číslo“ s číslem svého bankovního účtu. Při 
zasílání peněz pak bude možné namísto 
čísla účtu vyplňovat jejich telefonní číslo.

V případě, že má majitel telefonního čísla 
více bankovních účtů, bude si muset při 
registraci vybrat, který zvolí pro příjem 
plateb na kontakt. Zároveň je ale možné, 
aby k jednomu bankovnímu účtu bylo 
připojeno více telefonních čísel. Napří-
klad manželé mající jeden společný účet  
s větším počtem vlastních mobilních tele-
fonů. Uživatelé by také měli vidět před 
odesláním platby název účtu příjemce, 
zpravidla jméno a příjmení. Maximální limit 
pro jednu platbu bude 5 tisíc Kč. Platby na 
kontakt by měly vést k dalšímu urychlení 
platebního styku a telefonní čísla nezařa-
zená do registru ČNB nebudou moci platbu 
na kontakt vůbec přijímat.
Na přípravě služeb registru spolupracují 
Česká bankovní asociace a ČNB. Službu 
platby na kontakt budou provozovat zapo-
jené banky (zatím jich je cca 9), ale registr 

bude spravovat ČNB. Situaci sledujeme  
a naši spolupracovníci vám rádi předají 
další bližší informace.

Bude se týkat široké oblasti, nicméně 
zde bychom upozornili na to důležité. 
Dojde k rozšíření okruhu vozidel podléha-
jících povinnosti pojištění odpovědnosti 
(vozidlem se nově rozumí vozidlo, jehož 
maximální konstrukční rychlost je vyšší 
než 25 km/h, resp. je vyšší než 14 km/h, 
pokud je jeho provozní hmotnost větší než 
25 kg, a také přípojná vozidla). Zákon záro-
veň stanovuje, že za motorová vozidla se 
považují ta, kde je motor hlavním zdrojem 
pohybu. Jde tedy především o elektrické 
koloběžky či Segwaye (výjimku budou mít 
například elektrokola). Povinnost sjednat 
pojištění odpovědnosti se nově přenáší  
z vlastníka vozidla na jeho skutečného 

provozovatele, tzn., že povinnost pojiš-
tění z provozu vozidla se bude týkat vždy 
provozovatele a ne řidiče. Povinné ručení 
se už nyní týká silných koloběžek, jejichž 
výkon přesahuje 250 W – na takové stroje 
zákon pohlíží jako na mopedy. Zvýší se  
i minimální limity pojistného plnění ze sou-
časných 35 mil. Kč na 50 mil. Kč (zvýšení 
nákladů na zdraví, ušlém zisku, snížení 
společenského postavení). Nové je vyme-
zení provozu vozidla. Tato úprava má určit 
situace, kdy je za škodu zodpovědný pro-
vozovatel vozidla (např. když necháte na 
silnici nepojízdné vozidlo a tím vytvoříte 
překážku, budete zodpovědní za způso-
bené škody, i když vozidlo pouze stojí). 

Ke změnám některých podmínek činnosti 
dojde u České kanceláře pojistitelů. Zna-
mená to, že všechny smlouvy budou muset 
být hlášeny na Českou kancelář pojistitelů 
buď on-line nebo v reálném čase (nutnost 
implementace na straně pojišťoven), vč. 
PS uzavřených přes internet.
Účinnost zákona je stanovena na 23. pro-
since 2023. Přechod na online systém 
výměny dat a s tím související zrušení 
zelené karty pro vnitrostátní účely by měly 
být realizovány po uplynutí šestiměsíčního 
přechodného období k 1. červenci 2024. 
Legislativní proces bude pak dále pokra-
čovat v Poslanecké sněmovně, Senátu  
a podpisem prezidenta České republiky.  
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Snižování 
úrokových sazeb 
zatím není  
na pořadu dne

Nedávno byla zveřejněna česká inflace 
za měsíc září. Meziroční míra inflace 
poklesla ze srpnových 8,5 % na 6,9 %  
v září. Kdy analytici v průměru očekávali 
inflaci kolem 7,5 %. Česká národní banka 
a většina trhu v tuto chvíli očekává, že 
česká inflace v průběhu prvního polo-
letí příštího roku poklesne až k 2 %, tedy 
požadovanému cíli ČNB. Finanční odbor-
níci se však domnívají, že spotřebitelské 
ceny v prvním pololetí 2024 ještě porostou 

nadprůměrným meziročním tempem 
kolem 4 %. V současné době je stále 
silně zvýšený rozpočtový schodek Vlády 
ČR, který kumulativně od začátku letoš-
ního roku do konce září činil 181 mld. Kč. 
Dalším proinflačním faktorem je poměrně 
hodně velký růst české peněžní zásoby, 
jejíž meziroční tempo na konci září činilo 
8 %. A právě z tohoto důvodu by Česká 
národní banka prozatím ještě o snižování 
základních úrokových sazeb uvažovat 

neměla a vypadá to, že by je měla držet na 
stávající úrovni minimálně do konce prv-
ního čtvrtletí 2024. S tím souvisí i situace 
na „realitním“ trhu, kdy se očekává opě-
tovný postupný růst nemovitostí. K tomu 
je ovšem nutný pokles úrokových sazeb 
na hypotečním trhu, aby se znovuobno-
vil růst a poptávka na trhu nemovitostí. 
Situaci bedlivě sledujeme, naši spolupra-
covníci jsou připraveni pomoci s řešením 
bytových potřeb pro naše klienty.
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Pozor na podvodná 
předvolání

Policie České republiky důrazně varuje 
občany před novým druhem kybernetic-
kého podvodu, který se v poslední době 
objevil. Řeč je o podvodných předvolá-
ních, ve kterých se „pachatel“ vydává za 
státní nebo mezinárodní instituce a žádá 
občany o zaslání registračních údajů pro-
střednictvím e-mailové korespondence. 
Konkrétně jde o různé formy podvodných 
předvolání k soudu za údajné spáchání 
trestných činů mravnostního charakteru. 
Tyto falešné e-maily obsahují smyšlené 
podpisové doložky vysokých policejních 
funkcionářů.
Policie zdůrazňuje, že taková předvolání 
nejsou v žádném případě pravá a občané 
by na ně neměli reagovat. Tento druh pod-
vodu se snaží získat osobní údaje obětí 
a může vést k zneužití jejich e-mailových 
účtů, a dokonce i údajů k elektronickému 
bankovnictví. Policie rovněž upozorňuje, 
že oficiální předvolání jsou vždy doručo-
vána na úředním hlavičkovém dokumentu 
s použitím úředně schváleného znaku 
útvaru a obsahují přesné názvy zastáva-
ných funkcí a útvarů Policie ČR, dále jsou 
doprovázeny sankčním upozorněním, 
které vysvětluje důsledky, pokud obeslaná 
osoba nevyhoví předvolání.
Phishing, do kterého patří i e-maily s pod-
vodným předvoláním, je nejčastějším 
typem kybernetického podvodu. Ačkoliv 
často obsahuje řadu gramatických chyb  
a je psaný strojově přeloženou češtinou, 
stále se najde dost lidí, kteří na výzvy rea-
gují a poskytnou podvodníkům své osobní 
údaje a přístupová hesla. Proto Česká ban-
kovní asociace spustila začátkem září 

celostátní vzdělávací kampaň #nePIN-
dej!, která prostřednictvím hravého 
interaktivního testu seznamuje veřejnost 
s nejčastějšími typy podvodů v kyberpro-
storu. Test si již udělalo přes čtvrt milionu 
lidí a průměrné skóre je 75 %. Proto chraňte 

svoje osobní údaje a přístupová hesla  
a na podobné výzvy nereagujte.
https://www.policie.cz/clanek/pozor-na-podvodna-predvolani.aspx

Zdroj: PČR


